6 **QVAEST.** *Quid censes de vidua, quae delectatur de cogitato actu carnali habito cum coniuge viuo? & similiter de coniuge absente alio consorte circa actum habitum, vel habitum?* **RESP.** peccare grauiter. Rem probat *Navar. grauiter. de luculenter c.* 16. *num.* 10. Ideo probationibus superfedo, quia facile est illas videre *ibidem.*

7 QVAEST. *Quid censet de verbis, canticis, & gestibus impudicis?* RESP. Verba, cantica, & gestus impudici, si fiat ad delectationem carnalem ex ijs capiendam, sunt peccata mortalia. Ita Caietan. 2. 2. *quasi*. 188. Nau. c. 23. nu. 131. & communiter Doctores. Si autem fiant vane ad recreationem captandam ex hilaritate verborum, & curiositate, peccata sunt venialia. Ita Caiet. *loco citato*. & Vega. *liby*. 14. *in Trident. cap. 16*. Veruntamen ea sunt venialia, vt ipsi natura contrariari videantur. Eleganter sane id asseruit Chrysoptom. *homil. 22. ad popul. Antioch.* hisce verbis. *Lingua sub duobus septis, dentibus dico, & labiis Deus conclusit, vt tanquam verecunda virgo nihil indiscretum loquatur.* Cum vero talia verba, & cantica à fœmina proferuntur impudice, periculo sunt grauissimo libidinose concupiscentiæ. Ita Eccles. 9. *Colloquium mulieris, quasi ignis exardescit.* Ita Iob. 21. *Habitus eius prunus ardere facit, & flamma de ore eius egreditur.* Memisse tandem debemus sancta illa D. Cypriani verba. *epistol. 3. ad Papam Cornelium.* De ore, ac verbis suis quisque proditur, & vtrum Christum in corde suo, an vero Antichristum habeat, loquendo detegitur, secundum Christi verba Matth. 3. *progenies viperarum, quomodo potestis bona loqui, cum sitis mali, de abundantia enim cordis os loquitur, & sane nos Christianos Christi seruatoris carnem manducatueros, & sanguinem bibitueros pudeat ad sacram Eucharistiæ mensam hisce verbis, & canticis impudicis turpificato ore impudentes accedere.*

De Ira. §. 5.

- 1 *Quid est ira.*
- 2 *Quod peccatum est ira proprie sumpta.*
- 3 *Quod peccatum est ira improprie sumpta.*
- 4 *De maledictionibus iactatis in homines.*
- 5 *De maledictionibus iactatis in diabolium.*
- 6 *De maledictionibus iactatis in creaturas irrationales.*

I QVAEST.

1 **Q**VAESTIO. *Quid est ira?* RESP. Ira proprie, est inordinatus appetitus vindictae. Ita D. Thom. 2. 2. q. 158. & ex eo Nau. cap. 23. num. 115. Proprie, dicitur quia improprie, sumpto vocabulo, ira etiam appellatur passio appetitus irascibilis, quae accidit, cum excitatur in vociferationes, absque voluntate alicuius damni.

2 **Q**VAEST. *Quod peccatum est ira proprie sumpta?* RESP. Ex genere suo mortale, cum nimirum inordinatio appetitus circa vindictam sumendam proximi, est grauius autem grauis cum appetimus punire grauius inimicum: punire illum, supra quem non habemus auctoritatem: punire non ex zelo iustitiae, sed ex odio graui desiderio inferendi damnum. Ita D. Thom. 2. 2. q. 158. art. 2. & 3. Ratio est, quia tunc Deo grauis irrogatur iniuria, qui dicit. *Mihi vindictam & ego retribuam*, inferatur enim proximo graue damnum.

3 **Q**VAEST. *Quod est peccatum ira, improprie sumpta?* RESP. Nullum quidem secundum se, quia est quaedam passio naturalis orta in naturali potentia ex obiecto rationis, qua in re aequales sumus brutis animantibus, vt ait Tolet. lib. 7. c. 56. n. 2.

4 **Q**VAEST. *Quod peccatum est ira, improprie sumpta, quando prorumpit in maledictiones?* RESP. Si tales maledictiones proferuntur ore tenus, absque desiderio eas videndi exercitae in proximo, in quem iactantur: neque reprobis personarum sunt grauius contumeliosae: ira illa improprie, est solum peccatum veniale, Ita D. Thom. 2. 2. q. 158. art. 3. Caiet. Sylu. Nauar. & alij, Qui tamen ex animo liberato alium, vel se ipsum maledicit imprecando, vel aut alteri graue malum sub ratione mali, cum desiderio quod eueniat tale malum, grauius peccat, iuxta Pauli. 1. Corint. 6. *Maledici regnum Dei non possidebunt*: eo grauius, quo maiorem reuerentiam, illi cui maledixit, debet, iuxta illud Exod. 26. *Qui maledixerit patri aut matri, morte moriatur*. Dixi sub ratione mali, quia si precari malum sub ratione boni, hoc est, vt inde eruat bonum aliquod, non est peccatum, veluti imprecatio pro grauidine corporis peccatori, vt conuertatur ad Deum pro recuperanda salute animae. Ita Nau. c. 23. n. 17.

5 **Q**VAEST.

5 QVAEST. Quid censes de maledictionibus iactatis contra diabolum ipsum? RESP. Peccatum est maledicere diabolo propter naturam ipsius. Ita D. Thom. 2. 2. quest. ciat. artic. 11. ad 4. Ratio est, quia natura demonis est bona, & à Deo facta. Nullum tamen peccatum est maledicere diabolo propter ipsius culpam, iuxta culpæ grauitatem. Ita Nauar. & D. Thom. loco citato.

6 QVAEST. Quid censes de maledictionibus iactatis in creaturas irrationales? RESP. Si tales maledictiones iactentur, & desiderentur creaturis irrationabilibus, vt creaturis Dei, est blasphemia. Si iactentur, & desiderentur, vt eueniant propter damnum redundans in proximū, cuius illæ sunt, est iniustitia. Si vero iactentur & desiderentur, vt eueniant illis, neque vt creaturis Dei, neque vt rebus sui proximi, sed vt entia quædam sunt, est vanitas, & peccatum solummodo veniale: quippe quod res vana optatur cum rei ratione carenti non conueniat bonum, aut malum secundum se sumptæ. Ita ex D. Thom. 1. 2. q. 66. ar. 6. Nau. c. 23. n. 117.

De gula. §. 6.

1 Quid est gula.

2 Quale peccatum est gula.

3 An liceat multo cibo, & potu vomitum mouere ad salutem.

4 An peccatum sit vomere ad iterum edendum, & bibendum.

5 Quando erit gula peccatum mortale.

6 De ebrietate.

7 An liceat se, vel alium pro salute inebriare.

8 An actus ebrÿ imputentur illi ad culpam.

QVAESTIO. Quid est gula? RESP. Est appetitus inordinatus cibi, & potus. Ita D. Thom. 2. 2. q. 14. ar. 1. & 156 artic. 1. & lib. 2. sent. d. 42. & Caiet. in loco allegato. D. Greg. 20. moral. Tolet. libr. 7. capitul. 59. Inordinatus dixi, quia appetitus ordinatus cibi, & potus ad sustentandam vitam, non est peccatum, imo potius est virtus temperantiæ, & sobrietatis.

2 QVAEST.

2 QVAEST. *Quale peccatum est gula?* Resp. Ex genere suo, veniale: etiam si absque utilitate vsque ad vomitum etiam se quis cibo, & potu ingurgitet. Ita Nau. c. 2. §. 2. cum Caiet. in sum. ver. gula. contra Angel. ver. manducare & Syl. gula.

3 QVAEST. *Prodest ad salutem vomitus, licetne absque peccato illum mouere cum cibo, & potu multo?* R. E. S. P. Licet in Nau. loco citato.

4 QVAEST. *Estne peccatum mortale edere, aut bibere, & euomere cibos, & potum, ut iterum bibatur, & edatur?* R. Mortale quidem. Ita Petes doctissimus Societas in in manuscriptis, sicque interpretatur sententiam Angel. munditia. Sylu. & Armil. gula. Viderur enim esse contra deformitas contra naturam.

5 QVAEST. *Quando erit Gula peccatum mortale?* R. E. S. P. Quando in ea ponitur ultimus finis, iuxta illud Pauli. *Corporum Deus venter est.* Deinde cum eduntur prohibita lege: Tertio cum ex cibo, & potu oritur graue damnum corporis, veluti ægrotudo; vel damnū animi, veluti peccatum mortale: quale ortum fuit ex esu, & potu filiorum Israel. de quibus sacra pagina. Quarto, quando scdalo lum oritur ex nimia superfluitate ciborum, de quo scdalo Paulus dicebat se nunquam manducaturum carnes, si sciret fratrem suum inde scdalo offendi. Quinto & vltimo propter ciborum qualitatem, quos quidem natura non creauit ad esum, vel porum humanum. Talis est caro humana & sanguis humanus. Ita Caiet. ver. gula. & 2. 2. quæst. 143. art. 2. Nauar. & Toler. citati, et communis sententia. Addit autem Nauarrus circa manifestam necessitatem: in qua arbitratur licitum est edere carnes humanas, & bibere sanguinem humanum, si homo inueniatur occisus, quia nunquam licet illum occidere. Tolerus vero addit, etiam licere propter infirmitatem magnam. Sed de hac opinione alij iudicent: nulli quidem nunquam placuit, & ita arbitror nequaquam id licere. Ducor naturæ testimonio, non enim pro quauis necessitate equus edit alium equum; bos alium bouem; canis alium canem.

6 QVAEST. *Quid censet de ebrietate?* R. E. S. P. Qui sciens se ebriari, hoc est, nimo potu vsu rationis scienter amittit